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1 JOHDANTO

Tämän opinnäytetyön kehittämisongelma on, mitä hyvän perehdytyskansion 

tulisi sisältää mielenterveys- ja päihdepalveluiden asumispalveluyksiköissä. 

Aihe löytyi Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulun aihe-ehdotuksista. 

Toimeksiantajana sekä työelämäkumppanina toimii Etelä-Savon sosiaali- ja 

terveyspalveluiden (Essote). Kohderyhmänä on Essoten mielenterveys- ja 

päihdetyön asumispalveluiden ohjaajat ja sosiaalityöntekijät. Aihetta 

tarkasteltiin myös hyvinvoinnin näkökulmasta. Tarkoituksena oli tuottaa 

mielenterveys- ja päihdetyön sosiaalityöntekijöiden ja ohjaajien tarpeita sekä 

toiveita vastaava laadukas ja ajantasainen sähköinen perehdytyskansion 

sisällysluettelo ja luonnos sisällöstä. Tämän pohjalta toimistosihteeri voi 

rakentaa perehdytyskansion. Tavoitteena oli oppia tuotosta rakentaessa 

perehdytyksen merkityksestä työhyvinvoinnille.

Toiminnallinen opinnäytetyö on ajankohtainen, sillä Essotella ei tällä hetkellä 

ole valmista perehdytyskansiota, jolla perehdyttää uusia työntekijöitä 

mielenterveys- ja päihdepalveluiden (MIPÄ) asumispalveluihin. 

Perehdytyskansiota tarvitaan, jotta työn laatu ja taso saadaan pidettyä 

korkeana. 

Yhteyshenkilö Heidi Dammert (2021), toimistosihteeri Essotelta kertoi, että 

tällä hetkellä sosiaalityöntekijöissä on paljon vaihtuvuutta. Tämä johtaa siihen,

että perehdytyskansiota tullaan usein tarvitsemaan. Tainio-Keinosen mukaan 

(2020) toimiva perehdytys vähentää työntekijöiden vaihtuvuutta sekä parantaa

tyytyväisyyttä työhön. 

Yhteyshenkilönä Essotelta toimi Heidi Dammert. Hänen kanssaan pidettiin 

säännöllisin ajoin kokouksia Teams-sovelluksen välityksellä. Kokouksissa 

keskusteltiin nykyisestä opinnäytetyön tilanteesta sekä jatkosuunnitelmista 

aikataulun ja etenemisen suhteen. Kokousten kautta haettiin myös 

välipalautetta sen hetkisen tuotoksen tilanteesta. Yhdessä pohdittiin 

jatkotoimenpiteitä saadun palautteen pohjalta.
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Opinnäytetyön keskeiset käsitteet ovat perehdytys, työhyvinvointi sekä 

mielenterveys- ja päihdetyö. Tämä raportti lähtee liikkeelle tarkastelemalla ja 

määrittelemällä nämä käsitteet. Seuraavana raportti käsittelee mielenterveys- 

ja päihdetyötä toimeksiantajan alueella. Raportti etenee määrittelemällä hyvän

perehdytyksen kriteerit, josta siirtyy käsittelemään kehittämistyön osa-alueita. 

Lopuksi raportissa tarkastellaan työn eettisyyttä ja luotettavuutta sekä 

opinnäytetyöntekijöiden ammatillista kasvua. 

2 PEREHDYTYS

Ahokkaan ja Mäkeläisen mukaan (2013) perehdytys sisältää toimenpiteitä, 

joilla uudet työntekijät oppivat tuntemaan työpaikkansa, omat työtehtävänsä 

sekä työn tavoitteet.

Tapolan (2019) toteuttamassa tutkimuksessa on selvinnyt, että onnistunut 

perehdyttäminen edellyttää suunnitelmallista perehdyttämistä sekä valmiiksi 

laadittua perehdytysmateriaalia. Perehdyttämiseen täytyy pystyä 

valmistautumaan, jotta perehdytyksen haasteet vähenevät ja perehdyttäminen

tapahtuu onnistuneesti. 

Tämän kehittämistyön tuotos tulee tukemaan perehdytyksen mahdollista 

laaja-alaista onnistumista Essoten mielenterveys- ja päihdepalvelujen 

asumispalvelujen yksiköissä. Tuotos tulee tukemaan niin perehdyttäjää kuin 

perehdytettävää työntekijää onnistumaan työssään.

On myös otettava huomioon se, miten tietoa pystyy helposti päivittämään. 

Tämä on myös yksi kehittämistyöhön vaikuttava asia. Perehdytyskansion 

luonnos ja sisällysluettelo tuotettiin sähköiseen muotoon, jotta niitä olisi helppo

ja nopea päivittää. Sähköinen muoto mahdollistaa myös helpon 

pääsyn perehdytyksen materiaaleihin. Essote tulee lisäämään tämän 

kehittämistyön päätyttyä tuotoksen liitteeksi perehdytyksen tarkistuslistan, joka

heillä on omasta takaa tuotettuna.

2.1 Perehdytyksen tavoitteet

Perehdytyksen tavoitteena on osaamisen siirtäminen uusille työntekijöille ja 

heidän perehdyttämisensä työpaikan rutiineihin ja tapoihin. Näin 
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uusista työntekijöistä tulee tuottavia työntekijöitä. Onnistunut perehdytys on 

aina tavoitteellista ja suunnitelmallista. (Tainio-Keinonen 2020.) 

Perehdytyksen tavoitteet rakennetaan yleensä organisaation toimintatapojen 

ympärille. Tavoitteita voidaan yksilöllistää perehdytyksen edetessä, jos 

työntekijä kokee tarvitsevansa syvempää ohjausta jollain osa-alueella.

Penttisen ja Mäntysen (2009, 3) mukaan perehdyttämisen tavoitteena on 

myös helpottaa uuden työntekijän sopeutumista sekä oppimista. Tämän avulla

uusi työntekijä saadaan sitoutumaan uuteen työhönsä, jolloin työskentely on 

tuottavaa ja tavoitteellista. Perehdyttämiseen liittyy myös kannustus uuden 

oppimiseen, itsensä kehittämiseen sekä vastuun ottoon. On tärkeää 

tavoitteiden kannalta korostaa tarkistamisen, kysymisen sekä selvää 

ottamisen ajattelutapaa heti perehdyttämisen alusta asti. 

2.2 Perehdytys prosessina

Tavallisesti perehdyttämisestä on vastuussa esimies. Hän voi kuitenkin 

delegoida eli siirtää vastuun perehdyttämisestä toiselle työntekijälle, eli 

alaiselleen tai sille tiimille tai työryhmälle, johon uusi työntekijä tulee 

sijoittumaan. Perehdyttämisen tulisi olla nopeaa, mutta myös perusteellista, 

jotta vältytään virheiltä, taloudellisilta vahingoilta tai pahimmassa tapauksessa 

työtapaturmilta. (Kauhanen 2012, 92.) 

Perehdyttäminen on tarpeellista kaikissa työpaikoissa. 

Perehdytysprosessi rakentuu useista eri vaiheista, joita ovat esimerkiksi: 

tiedotus ja vastaanotto, työsuhteeseen liittyvien asioiden käsittely, 

organisaation esittely sekä työhön opastus käytännössä. Perehdyttämisestä 

vastaa yhdessä organisaatio, esimies, työyhteisö ja 

työntekijä. Perehdytyksestä hyötyvät kaikki osapuolet; työyhteisö oppii 

tuntemaan uuden työntekijän nopeammin ja työyhteisön ilmapiiri paranee 

perehdytyksen avulla. Hyvä perehdyttäminen lisää koko työyhteisön 

työturvallisuutta sekä vähentää työssä tehtävien virheiden 

määrää. Perehdytys antaa myös organisaatiosta positiivisen kuvan nykyisille 

ja uusille työntekijöille, sekä mahdollisille 

yhteistyökumppaneille. Puutteellinen perehdytys voi johtaa työntekijöiden 

mahdolliseen työhön sitoutumattomuuteen, sekä tehokkuuden ja 
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tuloksellisuuden laskemiseen. (Nyyssönen 2016, 5–6.) Perehdytys prosessiin 

ja toteutukseen osallistuvat myös asiakkaat ja työkaverit. 

Asiantuntemuksellaan perehdytystä on tukemassa myös mahdollisesti 

työsuojelu- ja työterveyshenkilöstö. (Penttinen & Mäntynen 2009, 2). 

Perehdyttämisjärjestelmille tulee jatkuvasti uusia vaatimuksia, koska erilaisten

sijaisten ja lomittajien käyttö lisääntyy jatkuvasti. Tämä myös lisää erilasten 

muutosten nopeutta ja määrää. Näin perehdytys ei prosessina lopu ikinä, 

vaan uusia tekijöitä sekä vanhoja konkareita on opastettavaa uusiin asioihin, 

mutta myös kerrattava vanhaa käytäntöä. Myös perehdyttäjinä toimivat 

tarvitsevat koulutusta sekä erilaisia valmennuksia toteuttaakseen tehtävänsä 

hyvin. Laadun ja tuloksellisuuden takaamiseksi on perehdyttämistä myös 

seurattava ja arvioitava säännöllisesti. Lisäksi on tärkeää kuunnella 

perehdytyksen saaneiden mielipiteitä ja kokemuksia kehittämisen kannalta. 

(Penttinen & Mäntynen 2009, 7).

2.3 Perehdytyskansio työvälineenä

Kankaan (2003,10) mukaan perehdytyskansion tärkein tehtävä on toimia 

henkilöstölle apuvälineenä. Apuvälineenä se toimii niin perehdytettävälle, 

perehdyttäjälle kuin myös jo työpaikalla työskentelevälle henkilökunnalle. Näin

perehtyjä voi tutustua uuden työpaikan työnkuvaan itsenäisesti, mutta myös 

perehdyttäjä voi käyttää sitä muistin tukena perehdytyshetkessä. Jo 

työskentelevä henkilökunta voi tarvittaessa palata epäselviin asioihin kansion 

avulla. 

Kehittämistyössä työntekijöille mahdollistetaan perehdytyskansion materiaaliin

palaaminen tarvittaessa työsuhteen jatkuessa. Sähköisen muodon avulla 

tuotos on mahdollista tulostaa, ja näin ottaa konkreettisena materiaalina 

mukaan esimerkiksi työkäynneille asiakkaan luokse. Tuotoksen konkreettinen 

muoto mahdollistaa työntekijän myös personalisoimaan kansion sisällön, 

esimerkiksi korostamalla työntekijälle itselle tärkeitä asioita. 

Sosiaalityöntekijöiden ikäjakauma voi olla laaja, joten tuotoksen 

tulostettavuudella huomioidaan myös ikäluokat, joille on mielekkäämpää 

käyttää tulostettua versiota perehdytyskansiosta. 
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Perehdyttämisen tueksi tai raameiksi on kehitelty jo ennestään erilaisia 

lomakkeita, joiden avulla sekä työntekijä että perehdyttäjä voivat pitää kirjaa 

siitä, mitä asioita uudelle työntekijälle on jo kerrottu. Esimerkiksi 

työturvallisuuskeskuksen (2016) perehdyttämisen tarkistuslistaan on kirjattu 

yläotsikoiksi seuraavat asiat: yritys, sen toiminta ja asiakkaat, yrityksen 

organisaatio ja henkilöstö, toimintatavat yrityksessä, työsopimus, työsuhteen 

ehdot, työaika ja työvuorot. Myös palkka-asiat, työsuhteen päättyminen, 

työterveyshuolto, työpaikan tilat, työskentely-ympäristö, turvallisuusasiat sekä 

omaisuuden suojaus, oma tehtävä, koulutus ja sisäinen tiedottaminen sekä 

muut asiat.

Näitä mainittuja yläotsikoita on tarkennettu vielä alakohdilla. Jokaiseen 

kohtaan pystyy erikseen lisätä tiettyä työtä koskevia erityispiirteitä. Kuitenkaan

tällaiset listanomaiset apukeinot eivät välttämättä riitä, esimerkiksi silloin, 

jos perehdyttäjä ei ole ajan tasalla työpaikkansa turvallisuusasioista. Siksi 

on tärkeää, että ainakin suurin osa näistä asioista löytyisi yhdestä ja samasta 

paikasta Essoten sähköisistä järjestelmistä ilman tarpeetonta etsimistä. 

Tiedon tulisi olla myös kaikille työntekijöille helposti saatavilla ajantasaisena. 

3 PEREHDYTYKSEN MERKITYS TYÖHYVINVOINNILLE

Mankan sekä Mankan mukaan (2016, 75) käsitteenä työhyvinvointi liitetään 

useimmiten työterveyteen sekä työkykyyn. Suomessa lisäksi käsitteeseen 

liitetään työn sujuminen arjessa. Näin käsite on hyvin laaja-alainen. 

Työhyvinvointi muodostuu organisaation ja työntekijöiden luomasta 

myönteisestä vuorovaikutuksesta. Työhyvinvointiin vaikuttavat monet eri asiat,

kuten organisaation piirteet, esimiestoiminta, työpaikan ilmaiiri, tunne työn 

hallinnasta sekä työntekijän näkemys omista työtehtävistään. (Manka & 

Manka 2007, 5–10.)

Raubin ym. (2021, 2–7) tutkimuksen mukaan, toimivan työntekijän 

perehdytyksen tulisi auttaa työntekijöitä ymmärtämään yksityiskohtaisia 

edellytyksiä heidän liittyen heidän rooliinsa, sekä yleisiä vaatimuksia koskien 

käyttäytymistä työpaikalla. Perehdytyksen kautta työntekijä saa myös tietoa 

organisaation prosesseista, menettelytavoista sekä rutiineista. Kun työntekijä 
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perehdytetään tehokkaasti, hänen roolinsa epäselvyydet ja ristiriidat 

työyhteisössä vähenevät.  Tutkimuksen tulosten mukaan, tehokkaalla 

perehdytyksellä on siis näkyviä hyötyjä, jotka toteutuvat etenkin nuorien ja 

kokemattomien työntekijöiden kohdalla.

Ristiriitojen sekä epäselvyyksien minimointi vähentää työntekijän 

kuormittumista ja on näin suoraan yhteydessä työhyvinvointiin yksilön ja 

yhteisön tasolla. Työilmapiirin ollessa positiivinen ja kannustava on uuden 

työntekijän miellyttävä saapua uuteen työyhteisöön, mikä motivoi työntekijää 

jäämään organisaatioon ja työskentelemään tehokkaasti. 

Raub ym. (2021) kertovat tutkimusartikkelissaan, että onnistunut 

perehdytysprosessi auttaa uusia työntekijöitä ”sulautumaan” työyhteisöön 

vaivattomasti. Toisin kuin perehdytyksen ollessa vajaa tai sen puuttuessa 

kokonaan, jolloin tiedon tai työntekijän resurssien puute voi johtaa siihen, ettei 

työntekijä pysty suorittamaan vaadittuja työtehtäviään. Työn vaatimukset ovat 

tällöin jääneet työntekijälle epäselväksi.  Kehittämistyön tuotoksen avulla 

pyritään minimoimaan edellä mainitut mahdolliset haasteet Essoten 

organisaatiossa.

Useissa työpaikoissa työntekijän perehdytys keskittyy päällimmäisenä 

yrityskulttuuriin ja organisaation/yksikön identiteettiin.  Aiempien tutkimusten 

mukaan, työntekijät ovat erittäin tuottavia ja onnellisia, kun työnantaja 

kannustaa heitä käyttämään yksilöllisiä vahvuuksiaan työssään, 

mutta historiallisesti nämä tutkimukset eivät ole keskittyneet 

työntekijän perehdytysprosessiin. Tutkijoiden mukaan, yritykset näkisivät 

positiivisia vaikutuksia korostamalla työntekijöiden yksilöllisyyttä 

ensimmäisestä päivästä lähtien. (Nobel 2013.) 

Perusteellisesti suoritettu perehdyttäminen tukee yksilön työhyvinvointia ja 

vaikuttaa keskeisesti työn hallintaan. Myös muu elämä sekä yksilön vapaa-

aika sisältyvät työhyvinvointiin. Nämä yhdessä vaikuttavat toisiinsa 

positiivisesti sekä negatiivisesti. (Juuti & Vuorela 2015, 165, 251.) Kunnolla 

suoritettu perehdytys lisää positiivisia tuntemuksia aloitettua työtä kohtaan. 
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Näin vapaa-ajalla työntekijän ei tarvitse miettiä työasioita. Puolestaan 

negatiivisuus toimii vastakkaisella tavalla. 

 

Viitalan (2021) mukaan perehdytys vaikuttaa myös työntekijän psyykkiseen 

hyvinvointiin. Työntekijän onnistuessaan omissa työtehtävissään se lisää 

henkilön itseluottamusta sekä luo uskoa omaan tekemiseen. Onnistumisien 

myötä tuleva positiivinen palaute sekä ilmapiiri lisäävät työhyvinvointia, mikä 

on osaksi myös onnistuneen perehdytyksen ansiota. Perehdyttäminen lisää 

myös fyysistä hyvinvointia, jota on esimerkiksi työturvallisuus. Laaja ja hyvä 

perehdytys myös vähentää uuden työntekijän alkujännitystä ensimmäisinä 

viikkoina ja kuukausina, mikä puolestaan motivoi töihin menoa ja työtehtävistä

suoriutumista. Perehdyttäminen on suoritettu siinä vaiheessa, kun 

perehdytettävä kokee olevansa perehdytetty uuteen työpaikkaansa. 

Salmela-Aron ja Nurmen mukaan, työn ylikuormituksella ja ajan puutteella on 

osoitettu olevan merkittävä korrelaatti työuupumuksen syntyyn. Erityisesti 

emotionaaliseen uupumiseen. Loppuun palaminen johtuu koetusta 

epätasapainosta henkilön työpanoksen ja organisaation tarjoaman tuen 

välillä. Myöskin korkean työmotivaation omaavat ovat vaarassa palaa 

loppuun. Jotta pystyy palamaan loppuun, tarvitsee ensiksi “olla tulessa”. On 

kuitenkin hyvä, että työntekijöillä on korkea työmotivaatio. (Salmela-Aro & 

Nurmi 2004.) Tämä oli perehdytyskansiota tuottaessa myös yhtenä 

lähtökohtana; lisätä työhyvinvointia, toisin sanoen lisätä työntekijän 

motivaatiota tehdä työnsä huolellisesti kattavan perehdytyksen avulla.  

4 HYVÄN PEREHDYTYSKANSION KRITEERIT JA SITÄ KOSKEVA 
LAINSÄÄDÄNTÖ

Yritysvalmentaja Anniina Eklundin (2020) mukaan, perehdytyksen kriteereinä 

voidaan pitää esimerkiksi suunnitelmallisuutta, vuorovaikutuksellisuutta, tavoit-

teellisuutta sekä jatkuvuutta. 

Nikupaavo (2017) korostaa perehdytyksessä suunnitelmallisuuden lisäksi ajan

ja halun tärkeyttä. Suunnitelmallisuus on tärkein osa prosessia, jotta voidaan 

miettiä, mitä uuden työntekijän olisi hyvä hallita heti ja mitkä asiat perehtyjä 

voi oppia hieman myöhemmin. Hänen mielestään myös lähiperehdyttäjä on 



8

tärkeä perehdytyksessä, jotta uusi työntekijä voi saada itsevarmuutta ja 

hallinnan tunnetta tehtäviään kohtaan. Myös yhtenä kriteerinä onnistuneelle 

perehdytysprosessille on esimiehen kanssa käydyt keskustelut perehdytyksen

onnistumisesta, laadusta sekä jatkuvuudesta. (Oksanen 2017).  

Työsuojeluhallinnon verkkosivujen (2021) mukaan, uudelle työntekijälle tulisi 

kertoa riittävän tarkasti häneltä odotettavat asiat, kuten yhteisten sääntöjen 

noudattaminen, ilmoitusvelvollisuus ja ohjeistuksien mukaan toimiminen 

työtehtävissään. On tärkeää varmistaa, että työntekijä on ymmärtänyt ja 

sisäistänyt nämä velvoitteet, jotta pystyy niitä noudattamaan.

Kriteereitä täydentävät erilaiset lait, jotka ohjaavat perehdyttämistä sekä sen 

sisältöä. Lait myös turvaavat perehtyjän sekä perehdyttäjän ja näiden avulla 

molemmat tietävät omat velvollisuudet ja oikeudet.

Työturvallisuuslaki (730/2002) on laki, joka 

koskee kaikkea palkkatyötä. Tämän lain 14. § velvoittaa työnantajaa 

huolehtimaan siitä, että työntekijä on perehdytetty huolella työhön, työ 

olosuhteisiin ja turvallisiin työtapoihin ja –menetelmiin. 

Työntekijälle on annettava lisää ohjausta ja neuvontaa tarvittaessa. Myös 

työstä aiheutuvien haittojen ja vaarojen ehkäisemiseksi on annettava 

ohjeistusta. 

Työsopimuslaki (55/2001) velvoittaa työnantajan huolehtimaan suhteestaan 

työntekijöihin, samoin kuin heidän keskinäisistä suhteistaan. Työnantaja 

vastaa siitä, että työntekijöillä on mahdollisuus suoriutua työstään myös 

yrityksen toiminnan, tehtävän työn tai työmenetelmien muuttuessa tai niitä 

kehitettäessä. Työnantajalla on myös velvollisuus pyrkiä edistämään 

työntekijöidensä mahdollisuuksia kehittyä työurallaan kykyjensä mukaisesti.

5 ESSOTEN MIELENTERVEYS- JA PÄIHDEPALVELUJEN 
ASUMISPALVELUT

Mielenterveyslain mukaan mielenterveystyöllä tarkoitetaan yksilön psyykkisen 

hyvinvoinnin, persoonallisuuden kasvun ja toimintakyvyn edistämistä. Mielen-

terveystyötä toteutetaan avo- sekä laitospalveluina. Mielenterveystyö on muut-
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tunut paljon viimeisen kahdenkymmenen vuoden aikana. Nykyään hoidon 

painopiste sijaitsee avohoidossa. (Vuori-Kemilä 2003, 26–34).

Päihteisiin suhtautuminen on kautta aikojen ollut sidoksissa sen hetkiseen 

aikaan ja sen moraaliin. Erilaisten kieltolakien kautta Suomeen tuli “Laki Alko-

holistihuollosta”, jota on muunneltu ajan kuluessa niin, että nykyisen päihde-

huollon peruslakina toimii sosiaalihuoltolaki. Niin päihdehuollossa kuin mielen-

terveystyössä asiakas nähdään subjektina ja avunsaajana. Työn painopis-

teenä on avohuollolliset palvelut. (Saarelainen 2003, 46–50). 

Sosiaalihuoltolain 21. § velvoittaa kuntaa huolehtimaan asumispalveluiden, 

jotka kuuluvat sosiaalipalveluihin, järjestämisestä. Asumispalveluita 

järjestetään henkilölle, joka tarvitsee tukea tai apua asumisen järjestämiseen 

erityisestä syystä. Asumispalvelut luokitellaan asiakkaan tuen tarpeen mukaan

kolmeen eri ryhmään, joita ovat tavallinen palveluasuminen sekä tehostettu 

palveluasuminen että tuettu asuminen. (Mielenterveys- ja päihdepalveluiden 

toimintakäsikirja 2020, 11.) 

Tavallisessa palveluasumismuodossa asiakas on vuokrasuhteessa ja maksaa

vuokran lisäksi tulojen mukaan laskutetun asiakasmaksun saamastaan 

palvelusta. Henkilökunta on tavoitettavissa minimissään seitsemän tuntia 

päivässä. Tavoitteena tiiviisti harjoitella asumista ja omatoimisuutta, jotta 

asiakkaan sosiaaliset suhteet sekä toimintakyky vahvistuisivat. (Mts 12.) 

Mielenterveys- ja päihdepalveluiden toimintakäsikirjan (2020, 11–12) mukaan,

tehostettu palveluasuminen on tarkoitettu toimintarajoitteen vuoksi jatkuvaa 

tukea, huolenpitoa ja hoivaa tarvitseville asiakkaille. Asiakasmaksuosuus 

lasketaan tulojen mukaan ja se maksetaan vuokran lisäksi. Tehostetussa 

palveluasumisessa henkilökunta on saatavilla vuorokauden jokaisena 

hetkenä. Itsenäisin asumismuoto on tuettu asuminen, jossa pääasiassa 

asiakas asuu yksin. Asiakas tarvitsee kuitenkin ohjausta ja tukea päivittäisissä

asioissa sekä palveluiden käyttämisessä. 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (2021) määrittelee sosiaalipalveluna olevan 

päihdetyön suunnattavaksi päihteiden ongelmakäyttäjille sekä heidän 

omaisille/läheisille. ”Päihdetyön tavoitteena on tukea päihteettömyyttä, 
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vähentää päihteiden käytön riskitekijöitä sekä vahvistaa henkilön voimavaroja 

ja hyvinvointia”. Sosiaalipalveluna olevan mielenterveystyön tavoitteena on 

”vahvistaa yksilön mielenterveyttä suojaavia tekijöitä sekä poistaa ja vähentää

vaarantavia tekijöitä”.

Haastattelun (Dammert, 2021) yhteydessä kävi ilmi, että Essoten 

mielenterveys- ja päihdepalvelujen asumispalveluissa toimii palvelupäällikkö 

sekä 7 sosiaalityöntekijää. Kaksi sosiaalityöntekijää toimii päihde 

asumispalveluissa, kaksi mielenterveys- ja päihde asumispalveluissa ja kolme

sosiaalityöntekijää hoitavat reunakuntia, joita ovat Kangasniemi, Hirvensalmi, 

Juva, Pertunmaa ja Puumala. He tekevät mielenterveys- sekä 

päihdepalvelujen asiakkaiden asumispäätöksiä.

Mikkelin alueella työskentelevät sosiaalityöntekijät ovat kiinnitetty 

mielenterveystyöhön ja maakunnissa työskentelevät on kiinnitetty 

aikuissosiaalityöhön. Maakunnissa työskentelevät tekevät myös muuta kuin 

päihde- ja mielenterveystyötä. Maakunnissa työskentelevät eivät pääse 

samoihin Essoten organisaation sähköisiin kansioihin Mikkelin ydinalueella 

työskentelevien kanssa. Tällä hetkellä perehdytystiedoista osa näkyy jollekin 

ja toiselle ei. (Dammert 2021.)

Mielenterveysasiakkaat on jaettu työikäisiin (ennen vuotta 1957 syntyneet) ja 

iäkkäisiin (jälkeen vuoden 1956 syntyneet). Asiakkaita on kaiken kaikkiaan 

200. Tukiasumisessa on yhteensä 25 asiakasta. Päihde asumispalvelujen 

puolella asiakkaita ei jaeta iän mukaan. Tällä hetkellä Essotella ei ole 

yhtenäistä perehdytyskansiota, vaan hajanaisia materiaaleja, joista osaa on 

päivitetty ja osa ei ole ajantasaista. Nämä materiaalit ovat hajanaisissa 

sähköisissä ja paperisissa kansioissa ympäri Essoten sähköisiä palveluita. 

(Dammert 2021.)

6 KEHITTÄMISTYÖN TARKOITUS JA TAVOITE

Kehittämistyön tarkoitus oli kartoittaa perehdytystä työhyvinvoinnin 

näkökulmasta ja tutkia perehdytystä prosessina laajemmin, jotta tavoite 

saavutetaan. 
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Tavoite kehittämistyössä oli tuottaa Essoten MIPÄ-asumispalveluihin 

ajantasainen ja laadukas sähköisessä muodossa oleva perehdytyskansion 

luonnos sekä sisällysluettelo keräämällä ajankohtaista ja kohdennettua tietoa 

perehtymällä luotettaviin tietolähteisiin ja tutkimustietoihin liittyen 

perehdytykseen sekä haastattelemalla Essoten seitsemää (7) 

sosiaalityöntekijää.

Kehittämistyön tuotoksena syntyi Essoten mielenterveys- ja päihdepalvelujen 

asumispalveluihin sähköisessä muodossa olevan perehdytyskansion luonnos 

sekä sisällysluettelo perehdytyskansiosta.

Perehdytyskansion luonnoksesta sekä sisällysluettelosta on hyötyä koko 

Essoten MIPÄ-palveluiden työntekijöille, niin nykyisille kuin tuleville. Vastuu 

tuotoksen testauksesta, arvioinnista sekä käyttöönotosta ja päivittämisestä 

siirtyvät Essotelle kehittämistyön päätyttyä.

7 KEHITTÄMISTYÖN TOTEUTUS

Opinnäytetyön menetelmälliseksi lähestymistavaksi valittiin kvalitatiivinen, eli 

laadullisen tutkimuksen lähestymistapa. Varton (1992) 

mukaan yhteistä laadullisen tutkimuksen suurelle kirjolle on elämismaailman 

tutkiminen. Sen keskiössä ovat merkitykset. Laadullinen tutkimus ei ole 

puhtaasti aineistolähtöistä, vaikka aineistolähtöisyys toki sitä 

luonnehtiikin. Erilaisilla menetelmillä voidaan saada erityyppistä tietoa 

ihmisten elämän monimuotoisista ilmiöistä. (Saaranen-Kauppinen 

& Puusniekka 2006.)

Aiheen löydyttyä opinnäytetyö aloitettiin rajaamalla ja perehtymällä keskeisiin 

käsitteisiin, eli perehdytykseen, työhyvinvointiin sekä mielenterveys- ja 

päihdetyöhön. Kehittämisongelman toimeksiantaja oli jo laatinut. Tämän 

ympärille rajattiin aihetta sekä rakennettiin kehittämiskysymykset. 

Seuraavassa vaiheessa opinnäytetyön kulku suunniteltiin ja aikataulutettiin 

yhdessä Essoten yhteyshenkilön kanssa.

Seuraavaksi kehittämistyön vaiheena oli kerätä lisää jo olemassa olevaa 

tietoa perehdytyksestä sekä sen vaikutuksesta hyvinvoinnille.
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Kvalitatiivinen tutkimus rakentuu aiemmista aiheesta tehdyistä tutkimuksista ja

teorioista, aiemmasta hankitusta aineistosta, sekä tutkijan/tutkijoiden 

omasta ajattelusta ja päättelystä. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006.)

Tutkimuksellisen tiedon kerääminen perehdytyksestä ja sen vaikutuksista 

sosiaalialalla koettiin haasteelliseksi. Perehdytyksestä löytyi tutkimuksellista 

tietoa etenkin terveysalalta, mutta koettiin sen olevan kehittämistyötä 

käsittelevästä aiheesta poikkeavaa tietoa. Olemassa olevaa teoriatietoa 

hyödyntäen rakennettiin teemahaastattelurunko. Haastattelurunkoa testattiin 

ensin kahdella (2) koehenkilöllä, joilta saimme myös palautetta siitä, mitä 

kysymyksiä tarvitsisi jatkojalostaa. Testaamisen avulla saatiin 

haastattelukysymyksiä muokattua vastaamaan kehittämiskysymystä, joka on 

”mitä hyvän perehdytyskansion tulisi sisältää mielenterveys- ja 

päihdepalveluiden asumispalveluyksiköissä?’”. Muokattu ja viimeistelty 

teemahaastattelu toteutettiin seitsemällä (7) sosiaalityöntekijällä.

Haastattelut toteutettiin Teams-sovelluksen välityksellä ja vastaukset litteroitiin

analysoitavaan muotoon. Näin päästiin rakentamaan opinnäytetyön 

kehitysongelmaa vastaavaa materiaalia eli perehdytyskansion luonnosta ja 

sisällysluetteloa. Haastattelujen analysoinnin jälkeen perehdytyskansion 

sisällysluettelo, sekä luonnos perehdytyskansiosta rakennettiin hyödyntäen 

analysoinnin tuloksia sekä aiemmin kerättyä jo olemassa olevaa tietoa.

Perehdytyskansion luonnoksen ja sisällysluettelon lopullisen rakentamisen, 

viimeistelyn, testaamisen ja arvioinnin osalta opinnäytetyön valmistuttua 

vastuu siirtyy Essotelle. Tuotos tulee käyttöön ja testattavaksi kohderyhmällä, 

kun toimeksiantaja on viimeistellyt ja ottanut käyttöön perehdytyskansion 

kokonaisuutena.

8 PEREHDYTYSKANSION LUONNOKSEN JA SISÄLLYSLUETTELON 
TUOTTAMINEN

Aikaisemmin perehdyttyyn teorian viitekehykseen, liittyen perehdytykseen, 

teemahaastatteluun, sekä työhyvinvointiin aloitettiin teemahaastattelurungon 

(Liite 2.) jäsentäminen. Teemahaastattelun avulla kerättiin tietoa Essoten 
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sosiaalityöntekijöiltä perehdytyksestä. Haastatteluista saatujen tulosten avulla 

rakennettiin perehdytyskansion sisällysluettelon sekä luonnoksen. 

8.1 Teemahaastattelu

Opinnäytetyöhön kerättiin tietoa haastattelemalla seitsemää 

(7) Essoten sosiaalityöntekijää videoyhteyden välityksellä Teams-

sovelluksessa vallitsevan COVID-19-viruksen vaatimien erityisjärjestelyjen 

takia. Kaikilla haastateltavilla oli kestoltaan erilaiset työsuhteet mielenterveys- 

ja päihdepalveluissa. Heiltä saatiin ajankohtaista sekä ammatillista tietoa 

perehdytyksestä. Haastattelut toteutettiin ryhmähaastatteluina, jotka 

tallennettiin litterointia varten. Haastateltavia informoitiin asiasta ennen 

haastattelua sekä pyydettiin heidän suostumuksensa nauhoittamiseen.

Haastattelutyypiksi valittiin teemahaastattelu (Liite 2.), koska Saaranen-

Kauppisen ja Puusniekan (2006) mukaan teemahaastattelu on sopiva silloin, 

kun kerätään tietoa vähemmän tunnetuista asioista ja 

ilmiöistä. Teemahaastattelujen avulla saatiin paljon tietoa siitä, millaista 

kokemuksen kautta tullutta tarvetta perehdytyskansion sisällölle on. 

Hirsjärven ja Hurmeen mukaan (2001) teemahaastattelu etenee määriteltyjen 

teemojen kautta, eikä niinkään valmiita kysymyksiä käyttäen. Verrattaessa 

avoimeen haastatteluun teemahaastattelussa eteneminen on 

järjestelmällisempää, koska teemahaastattelussa on perehdytty aiemman 

teeman aineistoon, jonka pohjalta on valmisteltu haastattelun pääteemat ja 

aihepiirit. Nämä teemat ja aihepiirit ovat kaikille haastateltaville samoja, vaikka

haastattelu ei aina etene samaa reittiä. (Saaranen-Kauppinen 

& Puusniekka 2006.) 

Teemahaastatteluja toteutettaessa teemahaastattelu runko (Liite 2.) koettiin 

hyödylliseksi ja toimivaksi haastattelun etenemisen kannalta. Runko eteni 

loogisessa järjestyksessä, sillä haastattelukysymykset johdattelivat 

keskustelua luontevasti eteenpäin. Asia huomattiin 

haastateltavan/haastateltavien edetessä keskustelussa jo seuraavien 

kysymysten teemoihin. Valmiiksi muotoillut kysymykset tukivat teemassa 

pysymisen. Kysymyksiä ei käytetty ennalta määrätysti.
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Teemahaastattelussa osallistujien käsityksiä teemasta kuunnellaan. 

Haastateltavien vastaukset ovat vapaamuotoisia, kuitenkin käsitellen ennalta 

määritellyt teemat. Tämän vuoksi teemojen käsittelyn järjestys pysyy 

vapaamuotoisena koko haastattelun ajan. Teemahaastattelun ei tulisi olla 

pikkutarkkojen kysymysten esittämistä paperilta lukien, vaan tutkijan 

tulee keskittyä keskusteluun lyhyet muistiinpanot lähettyvillään. (Saaranen-

Kauppinen & Puusniekka 2006.) 

Kehittämistyön pääkysymyksenä sekä pääteemana oli lähteä selvittämään 

haastateltavien ajatuksia ja kokemuksia hyvästä perehdytyksestä. 

Teemahaastattelun kysymykset jäsensivät ja täydensivät pääkysymystä. Näitä

kysyttiin esimerkiksi määrittelyn, toiveiden sekä kansion roolin näkökulmista. 

Teemahaastattelun tapaan kysymykset esitettiin vapaassa järjestyksessä 

sekä vapaalla tavalla sisällyttäen työhyvinvointi keskusteluun, joka 

kysymyksistä seurasi.  

Haastattelu eteni sujuvasti pääteemojen ympärillä. Kuten teemahaastattelulle 

on tyypillistä, vastaukset ajoittain poikkesivat toivotusta jo aiemmin rajatusta 

aiheesta. Tämä kuitenkin koettiin hyvänä asiana, sillä näin haastattelusta 

saatiin laaja ja informatiivinen materiaali, sekä haastateltavat selkeästi 

vastasivat kehittämistyön tutkimusongelmaan.

8.2 Haastattelujen analysointi

Haastattelut litterointiin analysointia varten. Litterointi tarkoittaa nauhoitetun 

puheen tai kirjoitetun vastauksen puhtaaksi kirjoittamista. Litteroinnissa 

epäselvää voi olla se, kuinka tarkasti vapaa haastattelu kirjoitetaan tekstin 

muotoon. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006.) Tässä opinnäytetyössä 

haastattelut litteroitiin sanasta sanaan, jotta vältyttiin väärinymmärryksiltä. 

Haastattelut suoritettiin kahdessa osassa ryhmähaastatteluina. Tämän takia 

oli tärkeää saada kaikki puhe kirjoitetuksi tekstiksi. Tässä opinnäytetyössä ei 

ollut tärkeää haastateltavien muut tunnistetiedot kuin se, että he 

työskentelevät tällä hetkellä mielenterveys- ja päihdepalveluiden parissa. 

Tämä mahdollisti sen, ettei litteroituun aineistoon tarvinnut eritellä 
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haastatteluja tunnistetietojen perusteella. Litteroinnin jälkeen tallennetut 

nauhoitteet haastatteluista poistettiin. 

Litteroitu materiaali analysoitiin realistisella analyysiotteella, teemoittelulla. 

Teemojen muodostamisessa käytettiin apuna koodausta. Koodauksella 

tarkoitetaan aineistoon tehtyjä luokitteluja, kuten esimerkiksi alleviivauksia eri 

värein. Koodaaminen helpottaa aineiston käsittelyä ja tällä tavoin aineistoon 

saadaan ryhtiä ja helpotetaan analyysia. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 

2006.)

Analysointi aloitettiin haastatteluista esille nousseiden pääteemojen 

määrittelyllä. Pääteemoiksi muodostuivat perehdytys, toiveet, sisältö sekä 

sisällön eteneminen. Pääteemoista pilkottiin aineistoa alateemoiksi, josta niitä 

pilkottiin vielä pienempiin tarkennettuihin alaluokkiin. Tämän jälkeen aineisto 

värikoodattiin siten, että saatiin selkeät yhteneväisyydet ja eriäväisyydet. 

Tuloksia hyödynnettiin perehdytyskansion sisällysluettelon sekä 

perehdytyskansion luonnoksen tuottamisessa.

Haastattelujen analysoinnin tuloksina saatiin yksityiskohtaista tietoa sisällöstä,

jota perehdytyskansiossa olisi hyvä olla. Tämän tiedon avulla rakennettiin 

runko perehdytyskansiolle.

Analysoinnissa nousi myös esille haastateltavien erityistoiveita 

perehdytyskansion etenemiseen. Toivottiin, että perehdytyskansio etenisi 

kokonaisuuksista yksityiskohtiin ja ensimmäisenä tulisi ilmi käytännön asiat. 

Toiveeksi nousi myös konkretia, muunneltavuuden mahdollisuus sekä 

tulostettavuus. Nämä toiveet otettiin huomioon perehdytyskansion sähköisellä 

muodolla, sekä mahdollisimman selkeillä ja informatiivisilla otsikoilla.

9 PEREHDYTYSKANSION RAKENNE JA SISÄLLÖN KUVAUS

Haastatteluissa esille nousseiden teemojen sekä perehdytyskansion 

vaatimusten ja siihen vaikuttavien lakien pohjalta sisällysluetteloon 

rakennettiin yhdeksän (9) otsikkoa aiheista, jotka perehdytyksessä tulisi käydä

läpi. Otsikot on rakennettu vastaamaan kohderyhmän ajatuksia ja toiveita. 
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Otsikointi toteutettiin niin informatiivisesti, että sisällysluetteloa selatessa 

sosiaalityöntekijän on mahdollisimman vaivatonta ja nopeaa löytää 

tarvitsemansa asia jo pelkästään otsikkoa vilkaisemalla. Perehdytyskansion 

sisällysluetteloa rakennettiin yhdessä yhteyshenkilön kanssa. Hän antoi 

palautetta ja kehitysideoita, jotta sisällysluettelosta saatiin mahdollisimman 

informatiivinen ja loogisessa järjestyksessä etenevä. Opinnäytetyön tekijöillä 

ei ole käyttöoikeuksia Essoten tiedostoihin ja järjestelmiin. Yhteyshenkilön 

kanssa sovittiin, että hän vastaa sisällysluettelon ja sisällön luonnoksen 

muokkaamisesta ja muotoilusta Essoten valmiiksi määrittämään kansioon. 

Perehdytyskansion ensimmäiseksi otsikoksi muodostui; Organisaatio sekä 

reunakunnat. Tämä osio tulee sisältämään tietoa Essoten organisaatosta sekä

sen tarjoamista palveluista. Kuten mielenterveys- ja päihdetyöstä tällä 

alueella. Osioon listataan Essoten arvot, sekä mielenterveys- ja päihdetyön 

sosiaalityön keskeiset arvot ja toimintaperiaatteet. Myös kuvaus yhteistyöstä 

Mikkelin sekä reunakuntien välillä sisältyy tämän pääotsikon alle. 

Haastateltavat toivoivat erityisesti tietoa siitä, mitä palveluja reunakuntien on 

mahdollista saada Mikkelistä ja tämä asia avataan perehdytyskansiossa. 

Toisena perehdytyskansiossa käsitellään työtä ohjaavia lakeja. Tähän osioon 

on listattu valmiiksi työtä ohjaavat lait sisältäen lyhyen kuvauksen laista, sekä 

sähköisen linkin, joka johtaa suoraan lakiin tarkempia tarkasteluja varten. 

Perehdytyskansion sisällön kolmas otsikko kertoo asiakkaista eli sisältää 

asiakasryhmäkuvauksen ja tiedon asumisyksiköistä. Asumisyksiköiden 

kuvauksessa käy ilmi myös yksikön toiminta sekä palvelumuoto eli onko 

kyseessä tavallinen-, tehostettu- vai tuettu palveluasuminen. Tämä osio myös 

avaa työntekijälle lyhyen kuvauksen avulla yksityisistä palveluntuottajista, 

joilta Essote ostaa esimerkiksi asumispalveluita. Heidän yhteystietonsa sekä 

mahdolliset nettisivut tulevat myös ilmi tämän otsikon alla.

Neljäntenä pääotsikkona perehdytyskansiossa on; Prosessikuvaus, 

asiakasmaksut, päätöksenteko ja tietopolut. Tässä osiossa tullaan avaamaan 

prosessikuvaus kaavion muodossa, joka sisältää tietoa asiakkuuden 

alkamisesta, itse asiakkuudesta sekä asiakkuuden päättymisestä. Osiossa 

myös avataan tulevan asiakasmaksulain tuomia muutoksia asiakasmaksuihin 
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ja niiden määräytymiseen. Ohjeistuksia erilaisten päätösten tekemiseen 

avataan, erityisesti se kuinka Essotella päätökset ja niiden tekeminen etenee. 

Päätöksentekoon liittyen myös nostetaan esille ne päätökset ja etuudet, joita 

työntekijät harvoin joutuvat työssään kohtaamaan. Osio sisältää myös kohdan 

tietopolut. Tietopoluilla tarkoitetaan Essoten sisäistä O-asemaa, jossa tietoa 

on paljon, mutta hankalasti löydettävissä. ”Tietopolut” kokoaisi työntekijälle 

nopeat ohjeet tiedon etsimiseen O-asemalta. Tietopolut voi myös 

mahdollisesti liittää perehdytyskansion muiden pääotsikoiden alle, jotta 

tietopolut löytyvät tahdotun otsikon alta. 

Viidenneksi otsikoksi perehdytyskansioon valikoitui; Työsi käytännössä. Tämä

sisältää esimerkiksi sosiaalityöntekijöille tietoa heidän työnsä sisällöstä, 

työajasta ja sen määrittymisestä, työskentelytiloista. Otsikon alle toivottiin 

myös viikko ohjelma-kaaviota, josta työntekijä voisi tarkistaa, mitä on ajoitettu 

millekin viikonpäivälle.

Perehdytyskansion kuudennes osio; Tietotekniikka sekä kirjaaminen, tiedottaa

työntekijää hänen työssään käytettävistä työvälineistä sekä siitä, kuinka hän 

saa käyttää työvälineitään, sekä kuinka niitä säilyttämisestä. Työvälineiksi 

luetaan puhelin sekä tietokone. Osio kertoo myös napakan tietoiskun avulla 

työssä käytettävistä käyttöjärjestelmistä sekä kirjaamisesta, ottaen huomioon 

tietosuojalain 5.12.2018/1050. 

Seitsemännen pääotsikon sisältöön kuuluu tietoa työturvallisuudesta sekä 

työterveyshuollosta. Työturvallisuus-osiossa tuodaan ilmi työturvallisuuslain 

23.8.2002/738 sisältämät pakolliset tiedot perehdytykseen liittyen. Osio tulee 

sisältämään myös yhteystiedot työsuojeluvaltuutettuun ja 

työsuojelupäällikköön.

Toisiksi viimeinen, kahdeksas osio; Yhteystiedot, sisältää tärkeimmät 

yhteystiedot, sekä niiden henkilöiden/yksiköiden yhteystiedot, joihin 

työntekijän tulee harvemmin tulla yhteydessä, mutta ovat kuitenkin tärkeitä 

yhteistyön kannalta.

Yhteystiedot olivat haastateltavien erityistoiveina. Toisena erityistoiveena 

haastatteluista ilmeni erilaisten työssä tarvittavien lomakkeiden helppo 
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saatavuus ja löydettävyys. Seuraava otsikko muotoutui tämän toiveen myötä. 

Viimeisenä perehdytyskansio sisältää tarvittavat linkit lomakkeisiin. Osioon 

myös kerätään työntekijöille erilaisiin työssä käytettäviin lomakkeisiin suorat 

sähköiset linkit haastateltavien erityistoiveesta. Perehdytyskansio etenee 

tärkeimmistä kokonaisuuksista yksityiskohtiin loogisessa järjestyksessä.

10 POHDINTA

Pohdimme opinnäytetyötä verrattuna lähtökohtiin, sekä sen eettisyyttä ja lu-

otettavuutta. Pohdimme myös omaa ammatillista kasvua, jonka opinnäytetyö 

on mahdollistanut. 

Opinnäytetyön tavoitteet sekä tuotos vastasivat kehittämistyön suunnitelmaa. 

Tarkoitus kartoittaa perehdytystä työhyvinvoinnin näkökulmasta sekä tutkia ai-

hetta laajemmin toteutuivat teemahaastatteluissa sekä tiedonkeruun kautta. 

Lähtökohtiin verrattuna sisällysluettelosta muodostui kohderyhmälle kohden-

nettu. Lähtökohtiin verrattuna saimme perehdytyksestä laajan käsityksen opin-

näytetyötä ja tuotosta tehdessä. Tuotos tehtiin lähtökohtia noudattaen. 

 

10.1 Eettisyys ja luotettavuus

Kehittämistyötä toteutettaessa sitouduttiin noudattamaan Tutkimuseettisen 

neuvottelukunnan ohjeita vuodelta 2019, liittyen ihmiseen kohdistuvan 

tutkimuksen eettisiin periaatteisiin, joita ovat tutkittavien henkilöiden 

ihmisarvon ja itsemääräämisoikeuden kunnioittaminen perustuslain 

(1999/731, §:issä 6–23) mukaan: Tutkimus toteutettiin aiheuttamatta 

tutkittaville (tässä tapauksessa haastateltaville) merkittäviä riskejä, vahinkoja 

tai haittoja.

Tutkimuseettisen neuvottelukunnan (2019) mukaan, Suomessa tutkimuksia 

toteuttavien henkilöiden on noudatettava näitä aiemmin mainittuja eettisiä 

periaatteita. Ohjeen noudattamatta jättäminen saattaa aiheuttaa hyvän 

tieteellisen käytännön (HTK) loukkauksen. Julkaisussa tutkimus avataan 

käsitteenä seuraavasti; se on järjestelmällistä tutkimista ja ajattelua sekä 

tarkkailun ja kokeilujen avulla saadun tiedon tuottamista. (Kohonen ym. 2019, 
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4.) Tämän määritelmän mukaan, myös kehittämistyössä toteutetut haastattelut

lukeutuvat tähän, ja kehittämistyössä noudatetaan näitä eettisiä ohjeistuksia.

Kehittämistyön tutkimuksissa on noudatettu hyvää tieteellistä käytäntöä 

(HTK), joita tutkimuseettisen neuvottelukunnan (s.a.) mukaan ovat rehellisyys,

yleinen huolellisuus ja tarkkuus tutkimustyössä, niiden tulosten tallennuksessa

ja esittelyssä sekä tutkimuksen ja sen tulosten arvioinnissa. Hyvän tieteellisen 

käytännön toteuttaminen lisää kehittämistyön uskottavuutta.

Ennen haastattelujen toteuttamista, teemahaastattelurunkoa ja kysymyksiä 

testattiin kahdella (2) testihenkilöllä. Näin varmistuttiin kysymysten 

ymmärrettävyydestä ja operationalisoinnin onnistumisesta. 

Ymmärrettävyydellä tavoiteltiin haastateltavien vastausten olevan kysymyksiin

vastaavia.

Haastatteluja toteutettaessa sekä kehittämistyön tuotosta rakentaessa otettiin 

erityisesti huomioon seuraavaksi mainittuja eettisiä ohjeistuksia. Tutkijan tulee

kunnioittaa tutkittavien, tässä tapauksessa haastateltavien henkilöiden 

ihmisarvoa, oikeuksia ja itsemääräämisoikeutta (Kohonen ym. 2019, 7–9). 

Toteutettaessa kehittämistyötä, nämä otettiin huomioon lähettämällä 

haastateltaville suostumuslomakkeet sekä informointilomakkeet ja heille 

tiedotettiin oikeudesta perääntyä tutkimukseen osallistumisesta missä vain 

vaiheessa kehittämistyötä toteutettaessa. Kehittämistyötä toteutettaessa 

heidän yksityisyyttään kunnioitettiin ja heille kerrottiin vaihe vaiheelta, kuinka 

prosessi tulee etenemään ja kaikki tutkimuksista syntyneet heihin liittyvät 

tiedot tullaan säilyttämään litteroinnin ja analysoinnin ajaksi, jonka jälkeen ne 

hävitetään.

Eettisten ohjeiden mukaan haastateltavilla on oikeus saada tietoa 

toteutettavan tutkimuksen sisällöstä. Kehittämistyötä toteutettaessa kohdattiin 

tilanne, jossa haastateltava tahtoi tietoa työn toteuttamisesta sekä siihen 

johtaneista taustoista, oikeus tähän huomioitiin ja tiedot luovutettiin suullisesti 

haastateltavalle. (mts. 2019, 7–9.)

Opinnäytetyön toteuttamisen aikana perehdyttiin jo aiemmin tehtyihin 

opinnäytetöihin aiheeseen liittyen. Verrattaviksi opinnäytetöiksi valittiin 
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Perehdytyskansio erityislastenkoti Tuulensuojaan (Koskinen 2020), 

Perehdytyskansio mielenterveyskuntoutujien kanssa työskenteleville uusille 

työntekijöille ja opiskelijoille arkipäivä/jokkakodissa (Zhuravleva 2019), sekä 

Perehdytyskansio Attendo Jalmarintupa (Kaipio & Kyllinen 2020). Töitä 

verrattaessa havaittiin rakenteiden olevan hyvinkin samanlaisia, alkaen 

käsitteen ”perehdytys” määrittämisestä. Käsitteen määrittelyssä on 

useimmissa töissä avattu perehdytyksen hyödyt ja haasteet, kuten tässäkin 

opinnäytetyössä. Yhteneväisyyksiä löytyy myös perehdytykseen liittyvän 

lainsäädännön avaamisesta. Suurin yhteneväisyys vertailussa löytyi 

opinnäytteiden tavoitteista. Tavoitteet olivat samankaltaisia ja keskittyivät 

perehdytyksen kehittämiseen. Poiketen joistain opinnäytetöistä, tässä 

kehittämistyössä perehdytyskansio rakennettiin ilman jo olemassa olevan 

perehdytyskansion apua. 

Kehittämistyön tärkeimmäksi tiedonlähteeksi koettiin haastateltavat ja heiltä 

saatu kohdennettu tieto. Haastateltavien tieto sekä jo olemassa oleva tieto 

tukivat toisiaan, mikä auttoi sisällön tuottamisessa.  

Kehittämistyön luotettavuutta arvioidessa pohdittiin teemahaastattelun 

tulosten luotettavuutta. Teemahaastattelut toteutettiin ryhmähaastatteluina, 

joissa haastateltavat jaettiin kahteen (2) eri haastatteluryhmään. Tämä koettiin

hyväksi aikataulutuksen vuoksi. Luotettavuutta pohdittiin verraten 

yksilöhaastatteluihin. Yksilöhaastattelut olisivat voineet mahdollistaa 

haastateltavien rehellisen mielipiteen esille tuomisen varmemmin, kun 

painetta toisista haastateltavista ja heidän mahdollisista kommenteistansa ei 

ole. Toisaalta ryhmähaastattelut mahdollistivat näkemysten jakamisen ja 

keskustelun herättelyn myös haastateltavien välillä. Tämä lisäsi tiedon määrää

heidän vastauksissaan. Koska haastatteluista syntyneen tiedon määrä oli 

riittävän laaja sekä osittain yhtäläinen, arvioitiin tieto luotettavaksi.

10.2 Ammatillinen kasvu ja arviointi

Raatikaisen ym. (2019, 34–36) mukaan, ammatillinen kasvu on kasvua joka 

etenee psyykkisellä ja emotionaalisella tasolla laajempaa ammatillisuutta 

kohden. Ammatillinen kasvu sisältää henkilön henkiset, psyykkiset, sosiaaliset
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ja maailmankatsomukselliset muutokset. Ammattieettinen pohdinta ja reflektio 

ovat oleellinen osa yksilön ammatillista toimintaa, tukien ammatillista kasvua.

Reflektio määritellään Raatikaisen ym. (2019, 46–47) mukaan lyhyesti 

menettelytapojen ja strategioiden toimivuuden arvioimiseksi. Reflektiivisyys 

taas on itseen viittaavaa arviointia. Reflektio voidaan määritellä toimintana, 

jossa henkilö arvioi ja pohtii toteuttamaansa tapaa toimia sekä sen mahdollisia

seuraamuksia ja syitä toteuttaa toimintaa juuri tällä tavalla.

Kehittämistyön aikana reflektiota on toteutettu yhdessä opinnäytetyöparin, 

työelämäkumppanin sekä ohjaavan opettajan kanssa käytyjen keskustelujen 

kautta. Näin oman toiminnan tarkastelu on ollut alusta loppuun läsnä. 

Keskusteluissa on pyydetty palautetta ja osattu ottaa sitä kriittisesti vastaan. 

Reflektion avulla on ymmärretty perusteita työn toteuttamiselle sekä oman 

toiminnan arvioinnin tärkeys. Itsereflektion aikana on oltu avoimia oman 

toiminnan tarkastelijoina. Reflektoinnin aikana huomattiin esimerkiksi 

alkuperäisen haastattelun toimimattomuus ja saatiin neuvoja kehitysideoihin. 

Reflektointia tapahtui myös perehdytyskansiota rakentaessa. Esimerkiksi 

itselle soveltuva tapa sen järjestyksestä, ei ollutkaan soveltuva kohderyhmälle.

Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulun sosionomikoulutuksen 

opetussuunnitelman (2018) mukaan, opinnäytetyöprosessin tavoitteena on 

oppia soveltamaan tietoja ja taitoja ammattiopintoihin liittyvässä käytännön 

asiantuntijatehtävässä suunnittelemalla, toteuttamalla, arvioimalla ja 

raportoimalla tutkimuksen tai kehittämishankkeen. Kehittämistyön tekijä 

osoittaa analyyttistä, kriittistä, tutkivaa ja reflektoivaa työskentelyotetta 

opinnäytetyöprosessissa. 

Kehittämistyötä toteutettaessa on sovellettu aiemmin opittua tietoa esimerkiksi

tiedon etsimisessä ja sen hyödyntämisessä opinnäytetyöhön. Tietoa etsiessä 

on pyritty olemaan kriittisiä ja lähteet ovat merkitty opinnäytetyöhön 

kunnioittaen alkuperäisen tiedon hankkijan työtä. Kehittämistyötä 

suunniteltaessa ja sitä toteutettaessa on toimittu reflektoiden omaa toimintaa 

kriittisesti läpi kehittämistyön. Opinnäytetyö eteni suunnitelmallisesti ja 

johdonmukaisesti. Suunnitelmasta poikettiin hieman aikataulutuksen osalta. 
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Suunnitelmasta ollaan jäljessä noin kuukausi, mikä ei vaikuta kehittämistyön 

kohderyhmään tai muihin osallistujiin negatiivisella tavalla.

Kehittämistyön toteuttamisesta hyödyttiin ammatillisesti työhyvinvoinnin ja 

perehdytyksen osa-alueilla. Työn toteuttamisen aikana opittiin syvemmin 

työhyvinvoinnin ja perehdytyksen merkityksestä sosiaalityössä. Opinnäytetyön

kautta saatiin kokemusta työelämäkumppanin kanssa toimimisesta sekä 

työparina työskentelystä. Kehittämistyö antoi keinoja ja taitoja arvioida ja 

kehittää perehdytystä, sekä vaatia laadukasta perehdytystä tulevilta 

työpaikoilta. 

Arvioitaessa opinnäytetyötä sekä tuotosta pohdimme mahdollisia 

jatkotutkimusideoita. Ensimmäinen jatkokehittämisideamme on: selvittää onko

perehdytyskansio lisännyt työhyvinvointia Essoten mielenterveys- ja 

päihdepalveluiden asumispalveluyksiköiden työntekijöissä. Tämän 

tutkimuksen avulla perehdytyskansiota pystyttäisiin muokkaamaan työtä ja 

työhyvinvointia tukevammaksi. Näin myös Essote saisi arvioitua 

perehdytyskansion vaikuttavuuden sekä toimivuuden pidemmällä aikavälillä. 

Toisena ideana olisi lisätä perehdytyskansioon vuosikellot ohjaajille sekä 

sosiaalityöntekijöille. Vuosikello auttaisi työntekijää 

aikatauluttamaan/pysymään aikataulussa liittyen esimerkiksi asiakkaisiin ja 

heidän asiakirjojen päivittämiseen. 
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1 ORGANISAATIO SEKÄ REUNAKUNNAT

1.1Tietoa organisaatiosta

Tervetuloa meille!

Lyhyt esittely Etelä-Savon sosiaali- ja terveyspalveluista, sekä mielenterveys- 
ja päihdetyöstä tällä alueella.

- Mitä tuotamme?

- Keitä tuottamamme palvelut auttavat?

- Millaisia asiakkaita palvelumme koskee?

1.2Arvot

Kuvaus Essoten arvoista;

Palveleva

Osaava

Vaikuttava

Innostava

Mielenterveys- ja päihdepalvelujen sosiaalityössä keskeisinä arvoina ja 
toimintaperiaatteina myös; 

Asiakkaan kunnioittaminen

Asiakaslähtöisyys ja suunnitelmallisuus

Asiakkaan voimavaroja tukeva työote

Asiakkaan kuuleminen ja itsemääräämisoikeuden kunnioittaminen

Hyvä henkilöstön ammattitaito ja ammatillisuus

1.3Reunakunnat

Esittely yhteistyöstä Mikkelin sekä reunakuntien välillä. Esitellään 
reunakunnat: Kangasniemi, Hirvensalmi, Juva, Puumala ja Pertunmaa. Mitä 
palveluita reunakuntien on mahdollista saada Mikkelistä? <-- Tämä oli 
haastateltavien reunakultalaisten toive.

2 Lait

2.1Työtä ohjaavat lait

Tähän osioon listaus työtä ohjaavista laeista sisältäen lyhyen kuvauksen, sekä
sähköisen linkin, joka johtaa lakiin tarkempaa tarkastelua varten. 



Liite 1/4

Mielenterveyslain 1§ määrittää, että mielenterveystyöllä tarkoitetaan henkilön
psyykkisen hyvinvoinnin, toimintakyvyn ja persoonallisuuden kasvun 
edistämistä, sekä mielisairauden ja muiden mielenterveyshäiriöiden 
ehkäisemistä, parantamista ja lievittämistä. Mielenterveyslain 2§ määrittää 
työn suunnittelun, ohjauksen ja valvonnan kuuluvan sosiaali- ja 
terveysministeriölle, jollei lailla toisin säädetä. Laki määrittää tietyin perusteluin
henkilön määrättäväksi tahdosta riippumattomaan hoitoon.  

Mielenterveyslaki:

https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1990/19901116 

Sosiaalihuoltolain 1§ mukaan, lain tarkoituksena on sosiaalisen 
turvallisuuden sekä hyvinvoinnin edistäminen ja ylläpitäminen, osallisuuden 
edistäminen sekä eriarvoisuuden vähentäminen, yhdenvertaisin perustein 
turvattava tarpeenmukaiset, riittävät ja laadukkaat sosiaalipalvelut ja muut 
hyvinvointia edistävät toimenpiteet, edistää asiakaskeskeisyyttä sekä 
asiakkaan oikeutta hyvään palveluun ja kohteluun sosiaalihuollossa, sekä 
parantaa yhteistyötä sosiaalihuollon ja kunnan eri toimialojen sekä muiden 
toimijoiden välillä, edellä mainituiden tavoitteiden totuttamiseksi.  Laki 
määrittää asiakkaan edun, tuen tarpeet, asumispalvelut, laitospalvelut sekä 
mielenterveys- ja päihdetyön. Sosiaalihuoltolaki pitää myös sisällään 
sosiaalihuollon toteuttamiseen liittyvät seikat. 

Sosiaalihuoltolaki: 

https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2014/20141301?search%5Btype
%5D=pika&search%5Bpika%5D=sosiaalihuoltolaki 

Laki sosiaalihuollon asiakkaan asemasta ja oikeuksista tarkoituksena on 
edistää asiakaslähtöisyyttä ja asiakassuhteen luottamuksellisuutta sekä 
asiakkaan oikeutta hyvään palveluun ja kohteluun sosiaalihuollossa. Laki pitää
sisällään asiakkaan oikeudet ja velvollisuudet, salassapito säädökset, 
sosiaalihuollon viranomaisen oikeuden salassa pidettäviin tietoihin ja virka-
apuun, muistutuksen ja sosiaaliasiamiehen, sekä muita erinäisiä säädöksiä. 

Laki sosiaalihuollon asiakkaan asemasta ja oikeuksista: 

https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2000/20000812  

Päihdehuoltolain 1§ määrittelee päihdetyön tavoitteiden olevan ehkäistä ja 
vähentää päihteiden ongelmakäyttöä sekä siihen liittyviä sosiaalisia ja 
terveydellisiä haittoja sekä edistää päihteiden ongelmakäyttäjän ja hänen 
läheistensä toimintakykyä ja turvallisuutta. 

Lain 3§ määrittää, että kunnan on järjestettävä päihdepalveluita kunnassa 
esiintyvän tarpeen mukaan. Lain 10§ määrittää henkilön tahdosta 
riippumattoman hoidon määräämisen. 

Päihdehuoltolaki:

https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2000/20000812
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2014/20141301?search%5Btype%5D=pika&search%5Bpika%5D=sosiaalihuoltolaki
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2014/20141301?search%5Btype%5D=pika&search%5Bpika%5D=sosiaalihuoltolaki
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1990/19901116
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https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1986/19860041  

Terveydenhuoltolain 2§ mukaan lain tarkoituksena on mm. edistää ja 
ylläpitää väestön terveyttä, hyvinvointia, työ- ja toimintakykyä sekä sosiaalista 
turvallisuutta, toteuttaa väestön tarvitsemien palvelujen yhdenvertaista 
saatavuutta, laatua ja potilasturvallisuutta, sekä parantaa muiden toimijoiden 
kanssa tehtävää yhteistyötä terveyden ja hyvinvoinnin edistämisessä sekä 
sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisessä.

Lain 8 a § mukaan, on sosiaali- ja terveyshuollon yhteisissä palveluissa tai 
kun potilas muutoin tarvitsee sekä terveydenhuollon että sosiaalihuollon 
palveluja, on sovellettava niitä terveydenhuollon ja sosiaalihuollon säännöksiä,
jotka potilaan edun mukaisesti parhaiten turvaavat tuen tarpeita vastaavat 
palvelut ja lääketieteellisen tarpeen mukaisen hoidon.

Terveydenhuoltolaki:

https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2010/20101326 

Lakia ikääntyneen väestön toimintakyvyn tukemisesta sekä iäkkäiden 
sosiaali- ja terveyspalveluista sovelletaan mm. sosiaalihuoltolaissa 
(1301/2014), mielenterveyslaissa (1116/1990), päihdehuoltolaissa (41/1986) 
sekä sosiaalihuollon asiakkaan asemasta ja oikeuksista annetussa laissa 
(812/2000).

Laki ikääntyneen väestön toimintakyvyn tukemisesta sekä iäkkäiden sosiaali- 
ja terveyspalveluista:

https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2012/20120980

Laki sosiaalihuollon asiakaskirjoista 1§ mukaan, tarkoituksena on toteuttaa
yhdenmukaisia menettelytapoja käsiteltäessä sosiaalihuollon asiakasta 
koskevia tietoa ja siten edistää sosiaalihuollon tehtävien asianmukaista 
hoitamista.

Lain 2 luku kertoo asiakastietojen kirjaamista koskevista velvoitteista.

Lain 3 luku kertoo kirjattavista asiakastiedoista.

Lain 4 luku kertoo asiakastietojen käsittelyä koskevista erityisistä 
säännöksistä.

Lain 4§ mukaan, asiakastyöhön osallistuva sosiaalihuollon ammatillinen 
henkilöstö on velvollinen kirjaamaan sosiaalihuollon järjestämisen, 
suunnittelun, toteuttamisen, seurannan ja valvonnan kannalta tarpeelliset ja 
riittävät tiedot. Kirjaukset tulee tehdä viipymättä sen jälkeen, kun asiakkaan 
asiaa on käsitelty.

Lain 6§ edellyttää asiakasasiakirjoissa käytettävän kieltä, joka on selkeää ja 
ymmärrettävää, ja niissä saa käyttää vain yleisesti tunnettuja ja hyväksyttyjä 
käsitteitä ja lyhenteitä.

https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2012/20120980
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2010/20101326
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1986/19860041
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Laki sosiaalihuollon asiakirjoista:

https://finlex.fi/fi/laki/alkup/2015/20150254 

3 Asiakkaat

3.1Asiakasryhmäkuvaukset

Tässä osiossa asiakasryhmäkuvaukset. Tietoa asiakasryhmien jaottelusta 
sekä työntekijän asiakasryhmistä, esimerkiksi millaisten asiakkaiden kanssa 
työntekijä tulee työtään tekemään.

3.2Asumispaikat/yksiköt

Tässä osiossa on tietoa asumispaikoista/yksiköistä sekä suorat linkit näiden 
sivuille. Eriteltynä tavallinen-, tehostettu- ja tuettu palveluasuminen.

Asumispaikoista lyhyt kuvaus asiakkaista, sekä yksikön toiminnasta. Myös 
reunakunnat!

Tässä osiossa lyhyt kuvaus kilpailutetuista palveluntuottajista, joiden palveluja
Essoten on mahdollista käyttää, sekä näiden yhteystiedot, sekä mahdollinen 
linkki nettisivuille.

4 Prosessikuvaus, asiakasmaksut, päätöksenteko ja tietopolut

4.1Prosessikuvaus

Tässä kohdassa prosessikuvaus kaavion muodossa.

Kaavio muodostuisi kolmeen/neljään osioon, jotka sisältäisivät tietoa 
asiakkuuden alkamisesta, itse asiakkuudesta, mahdollisista muutoksista 
asiakkuudessa, sekä asiakkuuden päättyminen. 

4.2Ohjeistukset päätöksien tekemiseen

Tähän kohtaan olisi tarkoitus eritellä selkeästi, kuinka Essotella päätökset ja 
niiden tekeminen etenee. Tarkoituksena olisi esimerkiksi kertoa seuraavat 
asiat: kuka ja mistä (organisaatio vai työntekijä asumispalvelusta) lähtee 
hakemaan asiakkaalle esimerkiksi taloudellisia tukia, kenelle se lähetetään eli 
kuka ottaa päätöksen seuraavasta vaiheesta vastuun. Kuka valmistelee 
päätöksen ja kuka taas tekee itse päätöksen ja ilmoittaa siitä 
asiakkaalle/henkilökunnalle. Tärkeää tässä vaiheessa on selkeästi merkitty ne
ihmiset, jotka ovat päätöksien eri vaiheissa merkittävässä roolissa. 

Tähän kohtaan olisi myös hyvä nostaa varsinkin ne päätökset/etuudet, joita 
työntekijät harvoin lähtevät tekemään. Näin heidän ei tarvitse kuluttaa 
työaikaa etsimällä monien mutkien takaa, että “kukahan tämän asian 
valmistelee tai päättää”, kuten yksi haastateltavista kuvasi. 

4.3Kuvaus asiakasmaksuista ja niiden määräytymisestä

https://finlex.fi/fi/laki/alkup/2015/20150254
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Tämä kohta on tärkeä kuvata selkeästi ja pääpiirteittäin. Mitä muutoksia uusi 
asiakasmaksulaki on tuonut ja mitä työntekijöiden on hyvä tietää, jotta osaavat
tehdä työtään tehokkaammin. 

4.4Tietopolut

Tämä kohta on varattu niille yksittäisille tieto ryppäille, joita Essoten O-asema 
sisältää. Tarkoitus on koota työntekijöille nopeat ohjeet tiedon etsimiseen O-
asemalta. Kaikkea tietoa ei ole tarkoitus tähän perehdytyskansioon laittaa. 
Hyvä olisi kuitenkin, että tässä kohdassa olisi selkeästi ja ytimekkäästi 
pääpiirteittäin kerrottu, mitä mistäkin kansiosta löytyy, jotta “työntekijöiden olisi
helppo nopealla katsomisella todeta, että tämän tiedon löydän kansiosta x, 
eikä aikaa kulu eri kansioiden läpikahlaamiseen” 

Mahdollisesti nämä tietopolut voisi myös liittää asiayhteyksiin esimerkiksi 
otsikon ”Tietotekniikka sekä kirjaaminen” alle, eikä tietopolut-osiota tarvitsisi 
erikseen otsikoida. Näin tietopolut löytyisivät tahdotun otsikon sisällön kautta. 

5 Työsi käytännössä

5.1Työn sisältö

Kattava mutta lyhyt kuvaus työntekijän työn sisällöstä.

5.2Viikko-ohjelma kaavio

Työntekijöiden toivoma selkeä kaavio, mistä näkee mitä milloinkin tapahtuu ja 
mihin mennessä mitäkin olisi oltava tehty.

Viikko-ohjelmakaaviot olisi suunniteltu yksikkökohtaisesti (jokaiselle yksikölle 
omat) ja se sisältää kaavion työn etenemisestä ja sen arvioinnista.

5.3Työaika, tauot ja työtilat

Tämän otsikon alle on kuvattuna eri yksiköiden työntekijöiden:

Kuinka työaika määritty.

- Työpäivien pituus?

- Millaiset tauot sisältyy?

Työpaikan tilat

- Yhteisiä sääntöjä liittyen tiloihin?

- Pukuhuoneet, taukotilat yms.

Työaikalaki 5.7.2019/872 https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2019/20190872 

6 Tietotekniikka sekä kirjaaminen

6.1Työvälineet

https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2019/20190872
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Kuvaus työssä käytettävistä välineistä, kuten puhelin ja tietokone. Tietoa siitä, 
kuinka työntekijä saa käyttää työvälinettään ja missä tilanteissa, sekä tieto 
työvälineen säilyttämisestä ja käytöstä työajan ulkopuolella.

Myös tieto henkilöstä kenelle ilmoittaa, jos työvälineissä ilmenee ongelmia. 
Esimerkiksi työvälineen mentyä rikki, kuka on taho jolle se viedään 
korjautettavaksi ja tämän prosessin kuvaus sekä vastuut.  

6.2Käyttöjärjestelmät ja kirjaaminen

Tämä osio on varattu napakkaan tietoiskuun työssä käytettävälle 
käyttöjärjestelmälle. Varsinkin se, mihin mikäkin asia kirjataan/tallennetaan 
käyttöjärjestelmässä. 

6.3Tietosuoja

Tietoja asiakastietojen käsittelystä tietosuojalain 5.12.2018/1050 
https://finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2018/20181050 mukaisesti, sekä suora linkki 
lakiin työntekijälle tarvittaessa tarkasteltavaksi.

Tietoa on esimerkiksi, kuinka asiakastietoja organisaatiossa käsitellään, sekä 
kuinka toimitaan ongelmatilanteissa, kuten järjestelmässä puutteita 
huomatessa.

Tieto vaitiolovelvollisuudesta tietosuojalain 5.12.2018/1050 35§ mukaisesti 
sekä tarvittaessa tarkentaen organisaatiokohtaiseksi.

Mitkä asiat kuuluvat salassapitovelvollisuuden piiriin ja perustelut.

7 Työturvallisuus ja työterveyshuolto

7.1Työturvallisuus

Tämä osio sisältäisi työturvallisuuslain 23.8.2002/738 
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2002/20020738 sisältämät pakolliset tiedot 
perehdytykseen liittyen. Esimerkkeinä, onko asioita, joita ei saa tehdä yksin, 
kenelle ilmoitetaan työturvallisuudessa huomatuista puutteista, kuinka toimitan
tapaturman sattuessa, sekä HaiPron täyttäminen eri tilanteissa.

Tässä osiossa myöskin yhteystiedot työsuojeluvaltuutettuun ja 
työsuojelupäällikköön.

7.2Työterveyshuolto

Tähän osioon sisältyisi tieto työntekijöiden työterveyshuollon 
palveluntarjoajista sekä yhteystiedot. Tietoa myös siitä, kuinka pitkään voi olla 
sairaslomalla omalla ilmoituksella, sekä kenelle siitä ilmoitetaan.

Essoten työntekijöiden työterveyshuollosta vastaa Etelä-Savon työterveys 
osoitteessa Hallituskatu 5, Mikkeli.

8 yhteystiedot

https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2002/20020738
https://finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2018/20181050
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Tämä kohta on tarkoitettu tärkeimmille yhteystiedoille oman organisaation 
sisällä, kuten esimerkiksi esimies, lähiesimies (jos sellaista), lääkärit, 
(lastensuojelu?), eli ne, joihin ei välttämättä usein ole yhteydessä, mutta ovat 
tärkeitä yhteistyönkin kannalta. Myös yhteistyökumppaneiden yhteystiedot. 

9 Linkit lomakkeisiin

9.1Työssäsi tarvittavat lomakkeet

Tähän osioon kerättäisiin työntekijöille erilaisiin työssä käytettäviin 
lomakkeisiin suorat sähköiset linkit. Esimerkiksi menetelmät sekä mahdolliset 
palautekyselyt että kelan tuet. Tämä osio oli haastateltaviemme erikoistoive, 
joka tuli esiin monelta työntekijältä. 

LIITE: Perehdytyspassi, joka Essotella jo omasta takaa.
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Teemahaastattelu

1. Mitä hyvä perehdytyskansio mielestäsi pitää sisällään? 

2. Kertoisitko neljä (4) asiaa, joita toivoisit kattavan perehdytyskansion 
sisältävän?

3. Missä järjestyksessä perehdytyskansion sisällön tulisi mielestäsi 
edetä?

4. Mainitse 2-3 asiaa, joita toivoisit perehdytyskansiolta?

5. Mikä on mielestäsi perehdytyskansion rooli perehdyttämisessä?

6. Mitä hyviä ja huonoja puolia nykyisessä perehdytyksen sisällössä on?

7. Vapaa sana/erityistoiveita.
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